

第 47 回 教育研究評議会 議事要録

日 時 平成 24 年 1 月 19 日 (木) 13 : 30 ~
場 所 事務局会議室 (5 階)
出席者 相良学長、櫻井理事 (総務担当)、深見理事 (教育担当)、小槻理事 (研究担当)、渡邊理事 (財務担当)、曳地副学長、吉倉副学長、本家副学長、岩崎副学長、小澤人文学部長、遠藤教育学部長、逸見理学部長、脇口医学部長、川合農学部長、尾原大学院看護学専攻長、奥田大学院黒潮圏総合科学専攻長、吉尾人文社会科学系長、川村自然科学系長、橋本医療学系長、上田総合科学系長、岩崎センター連絡調整会議議長、渡邊海洋コア総合研究センター長、中森評議員、大坪評議員、椋評議員、八木評議員
陪 席 益田監事

〔配付資料〕

- 資料 1 第 期「高知大学の教育力向上 3 ヶ年計画」(案)
- 資料 2-1 高知大学総合人間自然科学研究科「植物医学」準専攻の設置について
- 2-2 高知大学大学院総合人間自然科学研究科修士課程植物医学準専攻履修規則(案)
- 2-3 植物医学準専攻の概念図・カリキュラム概要・導入効果
- 資料 3 評価改革機構 (仮称) の組織・業務について (案)
- 資料 4-1 学位取得促進プログラム実施要項(案)
- 4-2 学位取得促進プログラム申請関係流れ図 (案)
- 資料 5-1 国立大学法人高知大学特任職員就業規則の一部改正について
- 5-2 新旧対照表(案)
- 資料 6-1 平成 23 年度 年度計画進捗状況一覧表 (9 月末現在)
- 6-2 平成 23 年度 年度計画進捗状況報告書 (9 月末現在)
- 6-3 平成 24 年度 中期目標・中期計画及び年度計画等作成作業スケジュール
- 資料 7 平成 22 年度 教員の総合的活動自己評価 自己評価報告書、活動状況資料、次年度計画書の提出状況
- 資料 8-1 S U I J I - J D P 覚書
- 8-2 S U I J I 協定書
- 資料 9 平成 24 年度国立大学法人運営費交付金等の概要 外
- 資料 10-1 平成 23 年度高知大学研究顕彰制度 (若手教員研究優秀賞 , 大学院生研究奨励賞) の受賞者
- 10-2 平成 23 年度高知大学研究顕彰制度 (研究功績者賞 , 若手教員研究優秀賞 , 大学院生研究奨励賞) の選考日程等
- 資料 11-1 研究機関における公的研究費の適正な執行等のための取組の徹底について(回答)
- 11-2 公的研究費の不適切な経理の有無に関する調査について (調査状況)
- 資料 12 「高知大学さきがけ志金」事業及び募金方針等について
- 資料 13 規則の制定等に関する報告
- 参考資料 国立大学協会臨時学長等懇談会開催資料(抜粋)

議事に先立ち、第 46 回教育研究評議会議事要録（案）の確認が行われ、異議なく承認された。

〔議題〕

1. 第 期「高知大学の教育力向上 3 ヶ年計画」について

深見理事から、資料 1 に基づき、平成 23 年 11 月 17 日開催の本会において修正意見が出された第 期「高知大学の教育力向上 3 ヶ年計画」について説明が行われ、審議の結果、承認された。

2. 総合人間自然科学研究科植物医学準専攻の設置について

深見理事から、資料 2 - 1 ~ 2 - 3 に基づき、平成 23 年 12 月 28 日開催の第 163 回役員会において事前審議された総合人間自然科学研究科植物医学準専攻の設置について説明が行われ、審議の結果、承認された。

3. 評価改革機構（仮称）の設置について

櫻井理事から、資料 3 に基づき、平成 23 年 12 月 28 日開催の第 163 回役員会において事前審議された評価改革機構（仮称）の設置について説明が行われ、審議の結果、承認された。

なお、評議員より、対象とする情報の内容及びその活用内容について質問が行われ、櫻井理事より I R（Institutional Research）の機能を付加し、世界の情勢等と本学を分析の上、大学改革に繋げる旨の説明が行われた後、学長から、先ず大学が抱えている課題発見が最初の取組みになる旨の補足説明が行われた。

4. 学位取得促進プログラム実施要項について

櫻井理事から、資料 4 - 1、4 - 2 に基づき、平成 23 年 12 月 28 日開催の第 163 回役員会において事前審議が行われた学位取得促進プログラム実施要項の概要について説明が行われた後、総務部長より詳細な説明が行われた。

なお、評議員より、プログラム参加者に対し確実な学位取得への方策について意見が出され、条項を一部修文することとして、審議の結果、承認された。

また、渡邊事務局長より、本プログラムの適用は平成 24 年度開始後の参加者が対象となり、既在学者で正規の修業年限内の者も対象とするが、遡って適用は行わない旨の補足説明が行われた。

5. 国立大学法人高知大学特任職員就業規則の一部改正について

櫻井理事から、資料 5 - 1、5 - 2 に基づき、平成 24 年 1 月 11 日開催の第 164 回役員会において事前審議された国立大学法人高知大学特任職員就業規則の一部改正について説明が行われ、審議の結果、承認された。

6. 平成 23 年度 年度計画進捗状況並びに平成 24 年度年度計画等作成作業スケジュールについて

櫻井理事から、資料 6 - 1 ~ 6 - 3 に基づき、平成 23 年 12 月 14 日開催の第 162 回役員会において報告が行われた平成 23 年度年度計画進捗状況並びに平成 24 年度年度計画等作成作業スケジュールについて報告が行われた。

7. 平成 22 年度教員の総合的活動自己評価について

櫻井理事から、資料 7 に基づき、平成 23 年 12 月 28 日開催の第 163 回役員会において報告が行われた平成 22 年度教員の総合的活動自己評価について報告が行われた後、本家評価本部長から補足説明が行われた。

8. S U I J I - J D P 覚書について

深見理事から、資料 8 - 1、8 - 2 に基づき、平成 23 年 9 月 26 日開催の第 157 回役員会において報告が行われた S U I J I - J D P 覚書について報告が行われた。

9. 平成 24 年度予算の内示について

渡邊理事から、資料 9 に基づき、平成 23 年 12 月 28 日開催の第 163 回役員会において報告が行われた平成 24 年度予算の内示について報告が行われた。

10. 平成 23 年度高知大学研究顕彰制度の選考結果について

小槻理事から、資料 10 - 1、10 - 2 に基づき、平成 23 年 12 月 14 日開催の第 162 回役員会において報告が行われた平成 23 年度高知大学研究顕彰制度の選考結果について報告が行われた。

11. 公的研究費の不適切な経理の有無に関する調査について

小槻理事から、資料 11 - 1、11 - 2 に基づき、公的研究費の不適切な経理の有無に関する調査結果について報告が行われた。

12. 高知大学さきがけ志金について

櫻井理事から、資料 12 に基づき、高知大学さきがけ志金について志金事業の活動内容説明が行われた後、渡邊理事から募金基本方針及び募金活動内容について説明が行われた。

13. 規則の制定等について

櫻井理事から、資料 13 に基づき、国立大学法人高知大学における規則等の取扱基準に関する規則により、学長裁定で制定した規則について報告が行われた。

14. その他

- ・ 深見理事から、平成 24 年 1 月 14、15 日に実施された大学入試センター試験への協力に対する謝辞が述べられ、センター試験の運営結果について報告が行われた。
- ・ 学長から、平成 24 年 1 月 10 日に開催された国立大学協会臨時学長等懇談会について報告が行われ、国立大学の改革強化の促進が強く求められている旨の説明が行われた。

以 上